Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

INDICAÇÃO Nº.  /2023

Senhor Presidente:

O Vereador Infra-assinado, na forma regimental, ouvido o soberano plenário, INDICA ao senhor

Prefeito Nilson José Perdomo Costa, a “AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO DE ORTOPEDIA”.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a grande demanda por serviços de ortopedia no município e a fila de espera que já
ultrapassa seis meses, proponho que seja encaminhada uma indicação legislativa ao Executivo
Municipal solicitando que sejam tomadas as medidas necessárias para ampliar o atendimento
oferecido pelo ortopedista.
Sugiro que seja avaliada a possibilidade de estender o horário de atendimento do profissional ou
de aumentar o número de dias em que são realizadas consultas e procedimentos, de modo a
reduzir o tempo de espera dos pacientes e melhorar a qualidade dos serviços prestados.
Além disso, sugiro que sejam realizados estudos para avaliar a necessidade de inscrição de
novos profissionais da área de ortopedia, de forma a atender a demanda crescente por serviços
especializados na área.
Por fim, é importante ressaltar que a saúde é um direito fundamental de todos os cidadãos, e que
cabe aos poderes públicos garantir o acesso universal e igualitário aos serviços de saúde, em
conformidade com os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS).

Salão Plenário Tude Portugal,   de 2022.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com